b) Vernunft, Verstand im Sinne eines Vermögens, und zwar eines Erkenntnisvermögens, aber sowohl eines organischen oder sinnlichen, als eines überorganischen oder übersinnlichen Erkenntnisvermögens, synonym mit

ratio und sensus (s. d. A. sub b): ita tamen, quod sub intellectu phantasia comprehendatur, quae habet aliquid simile intellectui (mit der eigentlichen Vernunft), inquantum movet ad absentiam sensibilem, sicut intellectus, 3 anim. 15 a; vgl. ib. 10 e; circa quod speculatur intellectus vel phantasia, quantum pertinet ad partem sensitivam, mem. 3 e; per solam phantasiam, quae quandoque intellectus vocatur, 7 met. 10 e; hic sensus vocatur intellectus, quia est circa sensibilia vel singularia, 6 eth. 9 i; circa singularia vis cogitativa vocatur intellectus, ib. m; — intellectu aliquo modo alia animalia participant per quandam obscuram resonantiam, inquantum sentiunt, 3 sent. 27. 1. 4 ad 3; intellectus sit aliqua potentia animae, th. I. 79. 1 c; intellectus est potentia passiva, ib. 2 c. — Eine hierher gehörige Art des intellectus ist der intellectus passivus, der *νοῦς παθητικός* des Aristoteles (vgl. de Anim. III. 5, 430. a. 24), d. i. die leidende oder leidensfähige Vernunft, unter welcher bald ein Komplex von mehreren Kräften (intellectus, quem Aristoteles vocat passivum, est ratio particularis, id est vis cogitativa cum memorativa et imaginativa, th. I. II. 51. 3 c; passivus intellectus corruptibilis est, id est pars animae, quae non est sine passionibus, 3 anim. 10 e), bald nur ein einziges Vermögen, aber das eine Mal dieses und das andre Mal jenes zu verstehen ist (phantasiam, quae quandoque intellectus vocatur secundum illud in III. de Anima 'intellectus passivus corruptibilis est', 7 met. 10 c; vgl. 1 perih. 2 a; 3 anim. 10 e; intellectum, quem Aristoteles vocat passivum, qui est ipsa vis cogitativa, quae est propria hominis, loco cuius alia animalia habent quandam existimationem naturalem, eg. II. 60; vgl. ib. 73; 6 eth. 1 k u. 9 i u. m; intellectus passivus secundum quosdam dicitur appetitus sensitivus, in quo sunt animae passiones, . . . Secundum alios autem intellectus passivus dicitur virtus cogitativa, quae nominatur ratio particularis, th. I. 79. 2 ad 2).

c) Vernunft, Verstand im Sinne eines übersinnlichen Erkenntnisvermögens, synonym mit ratio (s. d. A. sub c), der Gegensatz zu sensus (s. d. A. sub c): intellectus sive ratio, th. I. 81. 3 c; vgl. 1 perih. 7 b u. 14 f; intellectus est propria et principalis virtus animae intellectivae, eg. II. 86; hoc nomen intellectus quandoque significat . . . ipsam intellectivam potentiam, verit. 17. 1 c; potest accipi intellectus communiter, secundum quod ad omnes operationes se extendit, ib. 1. 12 c; de intellectu, quo anima intellegit, 3 anim. 7 c; duplex est operatio intellectus, una quidem, quae dicitur indivisibilem intelligentiam, per quam scilicet intellectus apprehendit essentiam uniuscuiusque rei in seipsa; alia est operatio intellectus, scilicet componentis et dividendis. Additur autem et tertia operatio, scilicet ratiocinandi, secundum quod ratio procedit a notis ad inquisitionem ignotorum, 1 perih. 1 a; vgl. ib. 3 b, 5 g u. 7 a; 1 anal. 1 a; obiectum proprium intellectus est quod quid est (vgl. quis sub a), 1 perih. 10 a; vgl. 1 gener. 8 c; 3 anim. 8 b u. c. — Zu abstractio intellectus s. per i. s. abstractio sub c; zu abstrahere per i. s. abstrahere sub I c; zu agens per i. s. agens; zu agere per i. s. agere sub a; zu apprehendere per i. s. apprehendere sub b; zu apprehensio i. s. apprehensio sub b; zu bonum i. s. secundum i. s. bonus sub c; zu cognitio i. s. cognitio sub b; zu compositio i. s. compositio sub a; zu conceptio i. s. conceptio sub c; zu demonstrare quantum ad i. s. demonstrare sub a; zu demonstratio ad i. s. demonstratio sub a; zu divisio i. s. divisio; zu emanatio i. s. emanatio; zu forma i. s. forma sub b; zu formatio i. s. formatio sub a; zu fundamentum in i. s. fundamentum; zu habitus i. s. habitus sub d; zu imaginatio per i. s. imaginatio sub a; zu